PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira , 01      Centro      37.474-000    Dom Viçoso / MG

CNPJ: 18.188.268/0001-64     Fone/Fax: (35) 3375-1100    E-mail: licitacaodomvicoso@yahoo.com.br

TERICEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2022.

CONTRATANTE: Município de DOM VIÇOSO, pessoa jurídica de direito público interno, através
do Poder Executivo, com sede à Rua Valdemar de Oliveira, nº 01, Centro, CEP 37.474-000, inscrito
no CNPJ sob o nº 18.188.268/0001-64, neste ato representado pelo seu Prefeito, Francisco
Rosinei Pinto, brasileiro, solteiro, funcionário público, portador do CPF nº 032.844.616-55 e do RG
M-8.378.403, SSP/MG, residente e domiciliado à Rua Altamiro Coli, nº 193, nesta Cidade.

CONTRATADA: LUCÍLIA SILVÉRIO FERRER (MERCADINHO DO ROSÁRIO), inscrita no CNPJ
sob nº 04.787.089/0001-39, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 38, Bairro Centro, em Dom Viçoso
-MG, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sócia, Sra. Lucília
Silvério Ferrer, portadora do RG nº 32.327.922-3, SSP/SP, e do CPF nº 275.527.068-30.

EMBASAMENTO: Processo de Licitação nº 018/2022, Inexigibilidade nº 001/2022 e na forma da
Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações e Lei 13.979/2020, as partes celebram o presente
Termo Aditivo contratual em conformidade sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração de preços de gêneros alimentícios da cesta básica
para que mantenha o equilíbrio econômico-financeiro, referente aos itens relacionados a seguir.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Os itens relacionados a seguir terão os seguintes reajustes:

Item Descrição Aumento

1 Arroz tipo 1, pacote com 5 kg 28,58%

4 Feijão tipo 1 (carioca) 10,47%

6 Biscoito doce – pct de 370 gr 18,27%

7 Macarrão com ovos, pct de 500 gr 5,17%

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
Os itens relacionados na Cláusula anterior passam a vigorar com os seguintes valores:

PLANILHA COMPLETA CONTENDO O PREÇO REAJUSTADO

Item Descrição Unid. Qtd  P. Unit.  P. Total Marca

1 Arroz tipo 1, pacote com 5 kg Unid. 2 26,34 52,68 Caboclo

4 Feijão tipo 1 (carioca) Unid. 3 9,50 28,50 Vó Nego

6 Biscoito doce – pct de 370 gr Unid. 2 5,51 11,02 ABC

7 Macarrão com ovos, pct de 500 gr  2 4,05 8,10 Vilma

Item Descrição Unid Qtd  P. Unit.  P. Total Marca

1 Arroz tipo 1, pacote com 5 kg Unid. 2 26,34 52,68 DO DÉ

2 Açúcar cristal, pacote com 5 kg Unid. 1 18,83 18,83 Delta

3 Pó de café, pacote de 500 gramas Unid. 2 17,58 35,16 Caboclo

4 Feijão tipo 1 (carioca) Unid. 3 9,50 28,50 Vó Nego

5 Óleo de soja, frasco com 900 ml Unid. 3 11,12 33,36 ABC

6 Biscoito doce – pct de 370 gr Unid. 2 5,51 11,02
Renata/

Ninfa

7 Macarrão com ovos, pct de 500 gr Unid. 2 4,05 8,10 Vilma

8 Extrato de tomate, sache com 340 gr Unid. 2 1,96 3,92 Fugini

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  VIÇOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira , 01      Centro      37.474-000    Dom Viçoso / MG

CNPJ: 18.188.268/0001-64     Fone/Fax: (35) 3375-1100    E-mail: licitacaodomvicoso@yahoo.com.br

3.1 – O valor de cada cesta básica passará de R$ 204,84 (duzentos e quatro reais e oitenta e
quatro centavos) para R$ 221,34 (duzentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos).
Perfazendo um aumento de R$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) que corresponde em
um percentual de 8,06%.
3.2 – O valor estimado deste Termo Aditivo é de R$ 2.425,50 (dois mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e cinquenta centavos), equivalente a 147 cestas básicas restantes.

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSITIVOS FINAIS

Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO,  em 2 (duas)
vias de igual teor e forma.

Dom Viçoso, 06 de Janeiro de 2023.

PELO CONTRATANTE: ________________________________________________
Francisco Rosinei Pinto

Prefeito Municipal

PELA CONTRATADA:   _________________________________________________

Lucília Silvério Ferrer (Mercadinho do Rosário)
Lucília Silvério Ferrer
 CPF 275.527.068-30

TESTEMUNHAS: ____________________________________________________

      _____________________________________________________

Item Descrição Unid Qtd  P. Unit.  P. Total Marca

9 Tempero pronto, frasco de 300 gr Unid. 1 4,29 4,29 Pirata

10 Sal refinado, pct de 1 kg Unid. 1 2,19 2,19 União

11
Papel higiênico, pacote com 4 rolos de
30m, folha simples

Unid. 1 5,46 5,46 Bob

12 Sabonete, barra de 90 gr Unid. 2 2,06 4,12 Francis

13 Creme dental, tubo de 90 gr Unid. 1 3,93 3,93 Sorriso

14 Sardinha, lata de 125 gr Unid. 2 4,89 9,78 88

VALOR TOTAL DE UMA CESTA BÁSICA 221,34